& l. si non conuici. C. de iniuri. Et est si doc. Dyn. in regul. in
obscurs. l. i. quam multum comedit Bal. in l. ob hec uenit
7 circa nied. ff. de his, qui not. infam. d. dicis, q. si quis queratur
utrum ille, cui datum est contilium, vel mandatum est etatia-
facturus * uel non, & sic ut uideamus in casu, an consuleat
neatur, & concludit, q. in dubio præsumendum est conuic-
tus, & fulentem, s. q. ille contilium dedit, aliás non erat factum, q.
cum certi funus de actu illico, s. de consilio dato ad delin-
quendum, d. est in dubio fieri interpretatio contra ipsum con-
fulentem. Ad hoc reputa notabilem doctr. Dy. in d. can. se-
curis & idem uoluit per alias rationes Bal. in l. data open-
in 13. col. C. qui accus. nō posse. Præterea una p. sumptu. elido,
aut tollit aliam, & multo magis plures tollunt unu. l. dico.
ff. de resti. in integr. cum de indebito. in prin. ff. de probab.
nostra. de teita. Sed contra p. sumptum. allegatur per
Comitem Nicolaum extant alia, quæ resultant ex dicta fa-
ctura camerarum & caparum, & ex dictis clamoribus,
ergo &c. Non ob. dum secundo dicebatur, q. Comes Ni-
colaus petiit, ut aperiretur, & fuit fibi denegatus aditus, no-
8 ridentur, q. posito q. ita eser. iusti. denegabat aditus, q.
accesis tpe nocturno, quod est tps suspectum. ca. concul-
de offi. deleg. l. fi. ff. de cfr. & expi. l. hoc editum. §. Labo-
ri. de his, qui deie. uel effa. no. gl. & doc. l. more Roma. ff. de
irris. dum allegant. l. si soluturus. de solu. & Bal. in accepta.
in 2. q. C. de uliris. & in l. i. C. de cond. infer. Sal. in d. l. a.
minorem. in fi. C. de trans. Item non accesis cum solita co-
mitia, sed cum tercentum equitibus armatis & totidem pe-
ditibus, & cum tancis clamoribus, unde iultus fuit em-
armatorum. l. 3. s. qui armati. ff. de ui. & ui. ar. i. quod mea
ca. q. Tertiò non ob. l. qui iniuria. in princ. ff. de furtis, qua-
rando primò ex his, Bar. in l. furti. s. op. in prin. co-
per illi. tex. ubi vult, q. si aliquis i. nimicitia, uel iniuria da-
fa ianu. alicius est regit, & alius fracta ianua furtu fec.
frangens ianu. non tener de furtu, ut dico. q. iniuria. uera
est, si frangens igno. ab ac furtu ibi debere comittit, seculi
deprehendebat esse ibi comittendum furtu ab aliquo per-
na certa. uel incerta, tunc frangens ostium tenet pro illo
to, quāuis ipse non fregerit ostiu, ut furtu comitteret, & val.
Bar. in d. l. ope. per illum tex. & iste est casus noster, quia Co-
mes Nicolaus audiebat turbā clamante facco &c. eti
deprehendebat rapinā esse comittendum frāctis ianuis aris,
arg. l. Labo. uerif. dem. Tubero. ff. de sup. leg. Secūdū rideo,
q. illud, quod h. in d. l. qui iniuria. non h. locum in eo, q.
armatos coadunasset ad inuasione, uel eius coadunatis uos
esse: quia tunc tener de damno & rapina facta ab aliis, per
d. l. 2. in prin. & s. 1. & s. 2. s. si quis non hoies. ui. bono. rap.
& plus uoluit Inn. q. vbi discerni non posset dannu. dñm
ab uno, & damnu. dñm ab alio, quilibet tener infolisi, & si
nullus uisit principalis coadunator, & hoc oportue puto
suprà deducta esse. Non ob. quartum argu. dum dicebat
q. Comes Nicolaus excusandus est q. a. eti miles armate
militia: quia rideo, q. ubi diceretur, am miles, inuidendo rem
suā propriā per alii possestam excusat a pena inducta per
si quis in tant. & per Ang. in d. l. plag. quia illud non erat
contra ius naturale, s. q. rem suā propriā per alii possestam
non posset quis propriā autoritate apprehendere: sed non
quāuis, utrū excusat ex eo, q. apprehendit nō totu. patrem
fam. sed totu. expulsi alii dñs & possestib. quo cala
& gl. & oēs in d. l. si quis in tantā fatē, q. incidit in penam
10 illius. l. quia talis inuasio est contra ius naturale. Et non i-
acit dñiam, an quis rem inuadat tora, q. sit p. parte inuad-
entis, & p. parte sit aliena, q. rendo, an incidat in penam
respe. illius partis, q. est aliena: quia eadē est rō partis
respe. partis, q. est totius respectu totius. l. que de rota
de rei uend. nā rescois mea & tua respectu partis quantum
ad me & meā facultatem disponendi dī aliena. l. i. s. 2. p. t.
cōs. cōs. rerum alien. Unde g. in d. l. si quis in tandem
ad fi. dubitatur, q. dispositio illius legis penalis habeat locu.
in inuadente totam rem commensem per alium locum pos-
sestam in totum, & vult in effectu q. sic, quia respe. partis
ipsius inuadentis priuabitur iure suo, & applicabitur ei. cum
uim

vim intulit: pro parte vero consocii tenebit ad restitutem rei & ad confirmationem ipsius patris consocii. hoc est qd vult dicere gl. in vers. 3. quod si rem eam, ibi dum dicit, pro parte socii teneor & pro mea parte diuersimod &c. vt etiam ibi clare aperit Iac. Butr. & recte, pōtē dici † qd ea qua à iure in priuilegium concessa sunt militibus non videntur sibi locum in milibus nisi tuis, * qui non iurari eo modo quo olim tenebant, nec alia seruit, ut no. in l. pen. & ibi Guili. de Cu. & Bal. ex qui. cau. maio. & no. Iaco. de Bel. in auth. de manda. Tertio modo rident Ang. in l. sed si lega. scire. si de pet. hanc. qd in casibus, in quibus dicimus militem, & similes excusari, illud processu, si consultari peritores, a quibus ita fibi consultum fuit, iuxta ea qua non in l. in bonorum. ff. de bo. 2 pos. & in l. iuris ignorantia, per doct. C. qui admitt. ¶ † Non obstat quinidiceatur excusari Comitem Nicolaum, uel saltem sibi per restituionem in integrum subueniri rōne minoris etatis, quia rōdeo, qd minori non succurritur, qd fuit in dolo commissu faciendo in delinquendo. si ex cau. s. nunc uidendum & s. si in cōmīsum. ff. de mino. l. 1. C. si aduersus deli. Et ideo glo. & doc. in d. l. si quis in tantam. concludant cōiter quod adulter. adiutor in dolo fuit, incidit in pena. d. l. si quis in tantam. & aduersus eam non restitutur in integrū. ¶ Quod aut̄ iste casu fuerit in dolo & non sit dignus excusatione, patet, quia Comes Nicolaus non solum apprehendit possessionē partis sua, uerū et inuicta possessionē partis aliorum: & cum aduocatione tot armorū noctis tpe, & cum ex fractura & diſci claramoribus facco facco &c. per uim arce ingressus est, sed si pr̄supponamus uiolentia, ergo dolū. l. 2. s. doli malit. si in bonorum rapt. & no. in d. l. si quis. s. f. ff. ne quis cum qui in ius uocā. ut exi. Nisi aliquid ex aduerso sufficienter probet, ex quo appareat, dolū cessare, & errore motū fuisse, existimando sibi licere, quod in casu noctis dici non pōt. cum (vt dīcum) est faciendo inuasionē circa id, qd est alterius, ad sefcie contra ius naturale, ut no. gl. magna. & doc. in d. l. si quis in tantam. dum tractant de milite & rustico, & probat in l. 1. s. f. si de fur. Sed minori non succurritur circa errore iuris naturalis, * ut no. gl. in l. regula. in prin. ff. de iur. & fac. ign. & in l. si adulterium cum incestu. pos. principium, per illum tex. ff. de adult. facit l. 2. C. de in ius voc. Et licet aduersus dolū pr̄sumptū succurratur minori, ut not. in d. l. ubi. tñ si errare circa ea, que sunt cōtra ius naturale, non excusat à dolo uero, ut patet ex no. per gl. & doc. in d. l. si quis in tantam. qd de militie, ur. tico. & minore, & no. ēt exp̄ses Ang. in Lex confensu. s. f. ff. de ap. & sic nos sumus in dolo pr̄sumpto sed uero,stante uiolentia. d. s. doli. & alii peripcius iudicis, de quibus supra dictum est. Nam dīa est inter uerum dolū & pr̄sumptū, quia uerus dolū dī, qd ex eo appetit ex iudicis manifestis. l. dolum . C. de dolo, sed dolus pr̄sumptū, qd non sunt ita manifesta, seu pr̄sumptione non sunt ita manifesta, adeo qd oīnol dolum non concludant, ut si quis non vult restituere, uel soluer illud, quod pōt, & ēt fact, uel scire debet se restituere, uel soluere debere, hic est dolus pr̄sumptū. l. si procur. s. dolo. & l. dolus. s. manda. uel si iudicis pr̄cepto non parent. Non pōt dolos, ff. de reg. iur. ita Bar. in repel. quod Nerua. in 4. q. ff. profit. & affi in d. l. ubi. & Bald. in l. pignus. in 5. col. C. de pig. act. Non sumus ergo in casu, in quo d. Comes Nicolaus omiserit facere id quod sciret, aut scire debetur se face re oportere, sed sumus in casu, in quo delicti faciendo uiolentias & inuasionses, de quibus supra, & ad eas uento coaduicatione armorū noctis tpe, & ea perpetrando, quae sunt contra ius naturale, in quibus non succurrunt minori, ut dixi. Et qd quis explicat actum de se illicitu cōsistente in faciendo, tñ conserit esse in eo dolo manifeste, de quo loquit text. in d. l. dolum. f. m. doct. ibi per l. primam. C. ad. l. Cor. de fica. que loquitur in milite, qui non excusat ab illo dolo, sed tñ miles excusatur a dolo pr̄sumpto non à uero. l. penul. C. de his, qui sibi acrib. in test. & no. Ang. in d. l. ubi. in prin. ff. de eden. Sed dicta inuasionē & uiolentia modo facta erat omni iure illicita, & sic erat factum tale, qd de genere prohibi-

torum, ergo non pōt dici, qd non fuerit in dolo uero, nec aparet tunc extitisse cām leuem aut grauem, pp qd citra dolum morus fuerit Comes Nicolaus ad dictā inuasionem faciēdā saltem eo mo quo facta es. Et dato, qd Comes Nicolaus alle garet qd p̄ aliquam cām saltem coloratam uel leuem fuisse motum ad dictā inuasionem faciendam abique eo dolo, non sufficeret eam per ipsum allegari, sed oportet probatum esse, qd ipse tunc habebat notam illam cām, & qd sibi dictū fuerit ante dictā inuasionem, qd sibi icebat p̄dicta facere pp illam cām, & Comes Nicolaus ei ita dicenti crediderit: quis nīmis credulus, nā posset fortasse dici, qd tunc excusatetur a dolo, qd non errasset circa ea, qd sunt iuris naturalis, uel quasi, alijs licet simpliciter allegaret nūc quandam cām in iustam, & dicere, qd tunc motus pp illam non sufficeret, quia oportet, qd appareat, qd illa fuerit cā pp qd tunc motus est. & sic qd si illa cām non intercessisset, non ita fecisset, argu. l. qui cum uno. in prin. de re mili. ita no. Ang. & l. de Imo. & adhuc exp̄ses Raph. in Lex confensu. s. f. de app. dū tractat, an iusta cā excusat a dolo. Plus dicit ibi Ang. qd si cā qd à iure natura est reprobata nō excusat a uero dolo, ita nec cā reprobata est à iure ciuii oris & indubitate, & cu hō transit ibi l. de Imo. circa principium ultimā charta. Postrem non obstat dīm, qd potuit Comes Nicolaus p̄dicta facere, eō quia D. Vincelaus & Comes Vgo nō paruerunt decreto Principis, cui erat adiecta p̄qna indignationis, quia rōdeo primō & pp hoc non intelligitur, qd fuerit priuati feudo p̄dicto. Primō, quia illa uerba sub indignatione nīfa & c. qd non dicit Bar. in extravaganti, qui sunt rebelleri, in uerbo indignationem, talia uerba aliud nō important, nisi quod uerbum sonat, s. qd Printeps non se exigebit gratiosum ei, cui pena indignationis cōminatus est. Nec grat. rex. in d. c. l. s. porro. uer. f. sed & qui delator, quā fuerit prima cau. benefic. amit. quia ibi sunt uerba legislatoriis loquentis in subiecta materia priuationis feudi, quā ibi rābatur, unde illa uerba intelliguntur ibi fū subiectam materiali tituli. Imperatores. ff. de in diem adic. l. si uno. in 15 prin. ff. loca. Pro hoc facit, quia pena priuationis non iniunctur nisi a bī est lex, qd hoc dīcta, in auth. de non eligen. secundu. n. b. cum iūg. uer. f. sicut. n. patres. ibi, nec quelibet rex, est quā hoc dicat & c. quem ibi alleg. Bal. in auth. ex test. C. de secundu. nuptiis pen. col. & dicit gl. in c. f. de iur. parracio. quam ibi no. doc. p̄cipue D. Abb. qd sit pena priuationis imponatur, requirit, qd exp̄ses cōautum sit. Et forti. tñ dicit gl. 19. q. i. in summa, nisi si lex specialiter exprimat imponi debere penam depositionis, nō dēt quis deponi, sed non fuit in d. decreto imposta, uel cōminata pena priuationis nec specialiter, nec exp̄ses, ergo & c. pro hoc, quia in penis mitior uia eligenda est. l. si pr̄ses. ff. de penis. c. m. qd. ff. de libe. & pothu. & in regula in p̄sons. Nec. n. pro oī contrafaciōne usallū. ual. usallū priuatū feudo, nam ēt si ue nit contra iurū fidelitatis, nō perdit usallū feendum, nisi in casibus * in quib. iura hoc exprimunt, probatur in c. 1. s. illud. in t. qd fuit prima cā benefic. amit. & not. doc. in c. 1. s. illud. fīl. eo. tit. & exp̄ses Andreas de Ifern in c. t. 16 probat usallū iurare dēt. † tñ pōsto qd exp̄ses in cominatione Princeps dixisset sub pena priuationis, tñ contrafaciōnes non intelligebatur priuatū, sed erat opus priuatione, c. non solum. cum glo. in uerbo sub pena excommunicatiois de reg. iur. in s. & ita in dubio semper intelligitur pena imposta, s. non ipso iure, * sed per siām ferēdā, ut declarat Bald. pos. Pet. & Cy. in l. quæ ex relatione. in f. C. de leg. & in auth. qui femel. in 1. colum. C. quomodo & quā do index. bene facit, quod no. glo. fca. quicunque, in uerbo inuadente, de hereticis in 6. in cap. cupientes s. si uero p̄ueniunt. de elect. in 6. notant etiam exp̄ses & clare doc. ma xim Anto. de Bet. & ali post eum in c. si diligenter. de foro compet. Et uidemus, qd in casibus, in quibus usallū incurrit p̄sonam priuationis, requiritur, qd regulariter per siām priuet, non autem qd ipso iure priuet. c. f. c. mō tempore miles. c. i. de feud. sine culpa non amitt. no. gl. & doc. in cap. item quia. s. item si fideles. in uerbo, concubueris, in tit. quibus